IV Prop. *Quicquid sit de hoc, sit quarta propositio, ...domini. Barbari in novo orbe non omnino carent ratione.* Probatur, quia secundum rei veritatem non sunt amentes, sed habent pro suo modo usum rationis. Patet, quia habent [...] brutis animantibus [*Sectio tertia*, n. 23, *Barbari amentiae praetextu non impediuntur esse veri domini, cum non sint amentes*, pp. 216-217].

[151] Si veda sopra il passo contrassegnato dal numero [147]

[168] Passo da reperire.

[170] Passo da reperire.

Relectio de potestate civili

[19] *Conclus. Principalis.* Secunda conclusio, sicut maior pars Reipublicae regem supra totam Rempub. constituere potest aliis invitis: ita pars maior Christianorum, reliquis renitentibus, Monarcham unum creare iure potest,

cui omnes principes et provinciae parere teneantur. *Probaturs prima pars.* Prima pars huius conclusionis satis ex superioribus patet. Si enim Respublica suam potestatem uni alicui mandare potest, et hoc propter utilitatem Reipublicae, certum est, non obstare dissentum unius aut paucorum, quo minus caeteri providere possent bono Reipublicae: alias non esset sufficienter consultum Reipublicae, si consensus omnium exigeretur, cum ille in multitudine, aut vix, aut numquam contingat. Satis ergo est ut maior pars conveniat in unum, ut iure aliquid fiat. Item probatur efficaciter, quia duabus partibus dissentientibus, oportet ut praevaleat sententia alicuius partis necessario. Postquam enim contradictoria volunt, et non debet praevalere sententia minoris partis: ergo secunda est sententia maioris partis. Nam si ad creandum regem requiritur consensus omnium, quare etiam requiritur ad non creandum? Quare enim magis requiritur consensus omnium ad affirmativam, quam ad negativam?

Probaturs secunda pars. Secunda pars est, quod huiusmodi rex est super totam Rempublicam: volo dicere, quod in regio principatu rex est non solum supra singulos, sed etiam super totam Rempublicam, id est, etiam supra omnes simul. De qua Repub. quanquam sunt inter Philosophos variae sententiae, multaque disputentur, tamen ego probo illam partem conclusionis nostrae. Quia si Respublica esset supra regem, ergo esset principatus Democraticus, id est, popularis, et sic non est Monarchia et principatus unius: et haec videtur esse sententia Arist. 3 Polit.. Item Respublica potest dare potestatem alicui, non solum supra singulos, sed etiam supra omnes simul, et ille haberet potestatem regiam, et non alia esset, quam adhuc principatus unius, non Democraticus, aut Aristocraticus. Ergo rex est supra omnes. Item non appellantur a rege ad Rempublicam: ergo non est maior Respublica, nec superior.